LEI COMPLEMENTAR N.º 608

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2007

OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS A MANTER GUARDA-VOLUMES EM LOCAL QUE ESPECIFICA.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 08 de outubro de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 608
Art. 1º - Ficam os estabelecimentos bancários obrigados a manter guarda-volumes junto às portas com detectores de metal.

Art. 2º - O guarda-volumes mencionado no artigo 1.º desta lei complementar deverá:

I – Ter as chaves à disposição dos usuários enquanto permanecerem dentro do estabelecimento.

II – Estar posicionado junto ao local de acesso, anteriormente às portas com detectores de metal.

III – Ter quantidade compatível com o número de pessoas que utilizam  o estabelecimento bancário.

Art. 3º - Os estabelecimentos bancários de que trata esta lei complementar deverão ser adaptados às suas disposições no prazo de 90 (noventa) dias a partir da data da sua publicação.

Art. 4º - O descumprimento do previsto nesta lei complementar acarretará multa diária no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) ao estabelecimento bancário infrator.

Parágrafo Único –  A multa de que trata o “caput” deste artigo será atualizada anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Ampliado, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia  e Estatística – IBGE, acumulada no exercício anterior.

Art. 5º – As despesas decorrentes com a execução desta lei complementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6.º - Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de novembro de 2007.

                                     JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                   Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 01 de novembro de 2007.
                                    CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                        Chefe do Departamento

PAGE
1
PA:106057/2007-34

Formalização: AHT